Протокол
Совещания руководителей при Главе Администрации городского поселения Беринговский
от 18.06.2024 года.                                                                        п. Беринговский
Присутствовали:

	Ф.И.О.
	Должность

	Скрупский Сергей Александрович
	ГлаваАдминистрации городского поселения Беринговский

	Тарабаева Юлия Александровна
	Консультант Администрации городского поселения Беринговский

	Москвина Анна Васильевна
	Представитель ООО Сервис-Групп

	Ерлычкова Анна Евгеньевна
	Директор МУП Юго-Восточный

	Антамошин Владимир Анатольевич
	Директор МБОУ «ЦО п. Беринговский»

	Мелимука Ирина Александровна
	Заместитель директора МАУ «Спортивно-оздоровительного комплекса», депутат гп. Беринговский

	Чебаков Сергей Сергеевич
	Сотрудник полиции г.п. Беринговский

	Саенко Татьяна Юрьевна
	Ведущий инспектор ГКУ ЧАО «Многофункциональный центр предоставления госуд. и муниц. услуг ЧАО», депутат гп. Беринговский

	Руденко Юлия Васильевна
	Специалист по соц. работе, депутат гп. Бринговский

	Лифанова Зинаида Игоревна
	Председатель КНМЧ, депутат гп. Беринговский

	Волобуева Надежда Борисовна
	Заведующая библиотекой гп. Беринговский, Представитель КНМЧ

	Кавеза Роман Михайлович
	Представитель ООО «Берингпромуголь»

	Жители гп. Беринговский
	17 человек

Повестка дня:

1. Санитарное содержание гп. Беринговский. Обращение с твердыми   коммунальными отходами.
2. Телефонная связь.
По первому вопросу слушали:
Скрупского С.А.:
Цель собрания:
-Разьяснить  населению требования федерального законодательства об отходах производства и потребления. Полномочия органов местного самоуправления, Регионального оператора по обращению с отходами;
-Объяснить нынешнюю ситуацию с ТКО в гп. Беринговский;
-Найти пути решения данной проблемы.
К полномочиям местного самоуправления гп. Беринговский относится создание и содержание мест накопления ТКО(на площадках). Площадки ТКО обслуживает ООО «Управляющая компания Беринговский». Региональный оператор ООО «Сервис Групп» вывозит мусор с площадок ТКО на полигон.

Выступила Москвина А.В.:
Полигон – это деятельность Департамента природных ресурсов и экологии ЧАО. На сегодняшний момент с июля 2022 года отменен тариф по вывозу ТКО. В настоящий момент ООО «Сервис-Групп» прекращает свою деятельность, об этом уведомили Департамент природных ресурсов и экологии ЧАО, Главу Администрации АМР, Главу Администрации гп. Беринговский. Полигон гп. Беринговский не внесен в реестр, соответственно у регионального оператора ООО «Сервис-Групп» нет тарифа по вывозу ТКО. Тарифы отменила прокуратура, потому что на территории гп. Беринговский нет полигона, который бы соответствовал всем требованиям и был внесен в реестр. ООО «Сервис-Групп» убирает мусорные баки с площадок, поскольку это наше имущество. Соглашение между Департаментом природных ресурсов и экологии ЧАО, и региональным оператором ООО «Сервис Групп» было до 31.05.2024 года. Департамент приор. ресурсов и экологии ЧАО с января 2024 года не возмещает расходы региональному оператору, нам нечем платить зарплату сотрудникам.
Выступила Волобуева Н.Б.:
Кто должен обеспечить работу полигона?
Слушали Москвину А.В.:
Департамента природных ресурсов и экологии ЧАО.
Выступил Скрупский С.А.:
Наш полигон гп. Беринговский не соответствует требованиям, предьявляемым по закону к подобным объектам, поэтому он не  внесен в реестр.  Кроме этого, его место расположение входит в  6-ую аэропортовую подзону – это категорически запрещено законодательством РФ. Нет полигона – нет тарифов. Мы по этому вопросу работали с  Департаментом природных  ресурсов и экологии ЧАО, у нас запрашивали локации для нового полигона,  мы предложили две локации. Нам обещали их рассмотреть.
Слушали Москвину А.В.:
Раньше региональному оператору «Сервис-Групп» возмещал 100% затрат на вывоз ТБО, в настоящее время возмещают только 70%. Мы несем убытки.
Слушали Скрупского С.А.:
 Именно такая ситуация сподвигла регионального оператора ООО «Сервис-Групп» приостановить свою деятельность.
Слушали Тарабаева Ю.А.:
По устным сведениям, департамент не оплачивает 100 процентов потому, что нет финансов в достаточном объеме на эти цели.
Слушали Москвину А.В.:
Наш директор Денисюк В.П.  с января месяца 2024 года постоянно ездит в г. Анадырь на совещания с Заместителем Губернатора – Председателя Правительства, начальник Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа Савченко А.А., Главой Администрации АМР. Региональному  оператору обещали возмещение затрат до 15.06.2024 года, хотя  деятельность по Соглашению между Департаментом природных ресурсов и экологии ЧАО, и региональным оператором ООО «Сервис Групп» до 31.05.2024 года. На сегодняшний день куда девать мусор?
Слушали Скрупского С.А.:
Давайте сформируем совместные предложения!
Слушали Идрисова Э.Б.:
В ближайших регионах, например, как в Якутии, где добывающие компании добывают алмазы, нефть, газ - эти компании помогают ближайшим селам, деревням, поселка. Почему бы нам не обратиться за помощью в организации закрытого полигона к компании ООО «Берингпромуголь», которая добывает уголь на территории гп. Беринговский и пользуется дорогами гп. Беринговский при осуществлении своей деятельности. Тем более компания зарегистрирована на территории гп. Беринговский.
Слушали Кавеза Р.М.:
Нужно для начала определиться с местом в организации полигона.
Слушали Тарабаева Ю.А.:
В свою очередь Администрация гп. Беринговский направила запрос в адрес регионального оператора ООО «Сервис-Групп» о возможности заключения «прямого договора» между региональным оператором  ООО «Сервис-Групп» и Администрацией гп. Беринговский для осуществления деятельности по вывозу ТКО. В наш адрес региональный оператор ООО «Сервис Групп» направил стоимость услуг по сбору и транспортированию ТКО.  Это предложение Администрация гп. Беринговский направила  в Администрацию АМР.  На данный момент вопрос рассматривается.
О сложившейся ситуации с вывозом с ТКО нами 17.06.2024 г. было направлено письмо в прокуратуру ЧАО, с просьбой оказать содействие в решении этого вопроса.
Слушали Волобуева Н.Б.:
Давайте писать коллективное письмо о настоящей проблеме с твердыми коммунальными отходами в Думу ЧАО.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Дать поручение Совету депутатов гп. Беринговский обратиться письменно о ситуации ТКО в гп. Беринговский в Думу ЧАО.
3. Одобрить решение Администрации гп. Беринговский об обращении в Администрацию АМР по вопросу финансирования «прямого договора» с ООО «Сервис-Групп».
По второму вопросу слушали:

Слушали Волобуева Н.Б.:
Почему не работает телефонная связь?
Слушали Скрупского С.А.:
Я созванивался с руководителем «Ростелеком» в г. Анадырь, Дмитрием Вячеславовичем обсуждали  этот вопрос. Ответ им был дан таков, что в настоящее время компания «Ростелеком» занимается этим вопросом. Все сотрудники «Ростелеком» в отпусках и они решают, что можно предпринять. Я предложил направить к нам ремонтника, поскольку наш сотрудник в отпуске и некому наладить станцию.

Решили:

1. Собрание приняло решение, если 21.06.2024 года специалист компании «Ростелеком» не приедет в гп. Беринговский настраивать оборудование, то Совету депутатов необходимо обратиться в адрес Думы ЧАО.

Вел протокол: Эксперт 2 категории                                                      А.К. Хаткана